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Caratteristiche del Progetto

Bilancio competenze, adesione delle competenze al lavoro svolto presso gli 
uffici, propensione alla fuoriuscita dal bacino di 873 LSU

• Soggetto attuatore : Centro Interdipartimentale Urbaneco Università Federico II

• Avvio colloqui: 8 maggio 2008

• Conclusione colloqui: 15 luglio 2008

• Operatori utilizzati per i colloqui 16

• Colloqui personalizzati previsti 873

• Colloqui personalizzati svolti    835

• Durata media dei singoli colloqui 25 minuti



Livello di adesione del lavoro svolto presso gli uffici alle 
competenze individuali

Non adesione 

222

Adesione 613



Sviluppo del processo ed obiettivi
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I principali dati relativi alla composizione della platea

Genere
Uomini 551

Donne 284

Titoli di studio
Nessuno / Licenza elementare 164

Licenza media 429

Qualifica Professionale 33

Diploma 200Diploma 200

Laurea 9

Fasce di età
Meno di 40 anni 32

Tra 41 e 50 anni 449

Tra 51 e 60 anni 327

Oltre i 60 anni 27



Organico attuale LSU per uffici

15 25 20 23 6 23 23

126

231

27

140

214

0
50

100
150
200
250
300
350

I d
ire

z.
c

II 
di

re
z.

 C

III
 d

ire
z.

c
IV

 d
ire

z 
c.

V 
di

re
z.

c.
V

I d
ire

z.
c.

VI
I d

ire
z.

c.
VI

II 
di

re
z.

c
IX

 d
ire

c 
c 

X
 d

ire
z.

 c
.

D
ip

 e
 s

er
v 

au
t

M
un

ic
ip

al
ità

ufficio

n
. 
L
S
U

I principali dati relativi alla attuale collocazione in organico ed alle mansioni

mansioni attuali LSU
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Curva pensionistica e propensione alla fuoriuscita dal bacino LSU

Propensione verso strumenti per fuoriuscita da bacino 

LSU
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Lo sviluppo del Progetto e gli obiettivi quantitativi

873 LSU da esaminare
835 colloqui personalizzati svolti

38 assenze

Valutazione titoli competenze, 
motivazioni, propensioni, 
condizione  previdenziale

560 141
172 lavoratori incentivabili 

560

Lavoratori motivati ed 

utilmente collocati

141

lavoratori motivati 

e meglio collocabili

172 lavoratori incentivabili 

alla mobilità volontaria

606 utilmente / 

meglio collocati  

in organico

formazione

stabilizzazione

26

Fuoriuscita volontaria 

incentivata (prev.)

136

Sacca critica

95 (47 vol.+ 48 prev.)

Fuoriuscita volontaria 

incentivata nonostante 

motivazioni

10 ulteriori incentivi 
(volontari)

Obiettivi

Totale 
incentivi

131



Previsione di organico ottimale per mansioni e per ufficio

organico ottimale LSU per mansioni (previsione)
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attività

organico ottimale per ufficio
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Sacca critica 
collocazione in organico per ufficio e mansioni

mansioni attuali componenti sacca critica

47

101

24

2

0

20

40

60

80

100

120

att segr. Amm. manutenzione custodia bidelli

mansione

n
.L

S
U

mansione

collocazione in organico componenti sacca critica

3 4 1
10

107

2

23 24

0

20

40

60

80

100

120

III
 d

ire
z

V
I d

ire
z

V
II 

di
re

z

V
III

 d
ir

ez

IX
 d

ire
z 

X
 d

ire
z

M
un

ic
ip

al
ità

D
ip

 e
 s

er
v.

 A
ut

.

ufficio

N
.L

S
U


